
 

 

 

 

 

 

 

 أولاً: معلومات شخصية: 

 .الاسم: بشير خليفة بشير الفزاني ❖

 . الجنسية: ليبي ❖

 .الحالة الاجتماعية: متزوج ❖

 . في المصارف الإسلامية   Ph.Dالدرجة العلمية: دكتوراه فلسفة  ❖

كلية الاقتصاد والعلوم السياسية قسم التمويل والمصارف / ب   عضو هيئة تدريسالوظيفة الحالية:  ❖

 جامعة طرابلس / ليبيا.  /

 التخصص العام: التمويل والمصارف. ❖

 التخصص الدقيق: المصارف الإسلامية.  ❖

 مساعد.أستاذ : كاديميةالدرجة الا   

 العنوان: جامعة طرابلس /كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / قسم التمويل والمصارف. ❖

 . 0919226088رقم:نقال  ❖

 B.ELFAZZANI@uot.etu.lyبريد الإلكتروني:   ❖

❖                      bahirelfezza@gmail.com 

 ثانياً: الشهادات العلمية: 

 ، بتقدير )ممتاز(.  2015ـ 2014/ عمان، الأردن /  الدكتوراه: جامعة العلوم الإسلامية العالمية •

الأطروحة: أثر التمويل بصيغة عقد السَلم في تحقيق التنمية الاقتصادية: دراسة تطبيقية   نعنوا

 المصارف الإسلامية.على 

م،  2001/ طرابلس، ليبيا/  الليبية( حاليا )الاكاديميةسابقا  /الماجستير: أكاديمية الدراسات العليا •

 بتقدير )جيد جداً(.  

 السيرة الذاتية  

   (c . v  ) 
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 (. 2.50، بتقدير عام )1993ـ 1992: جامعة الجبل الغربي / غريان، ليبيا / سالبكالوريو •

 

 

 : الوظيفية العلمية و  ثالثاً: الخبرات

 

عميد مكلف كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة طرابلس من   .1

 . 7/2021/ 1إلى  2021/ 1/6

طرابلس .2 بجامعة  التجارة  كلية  انشاء  مقترح  لإعداد  مركزية  لجنة  ،  عضو 

 م. 2021

اتفاقية مؤامة بين كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة    لأعدادعضو لجنة  .3

الاقتصاد وعلوم التصرف /جامعة صفاقس بجمهورية    وكلية  ، ليبيا،طرابلس 

 م. 2021تونس، 

، السياسة  والعلومعليا كلية الاقتصاد  ال  تالدارساعضو هيئة تدريس مرحلة   .4

 جامعة طرابلس. 

تدريس .5 هيئة  الدارسا   )متعاون(عضو  الليبية،    تمرحلة  الاكاديمية  العليا، 

 طرابلس. 

6.  

السياسية / جامعة    والعلومكلية الاقتصاد    /العلمية المكلفوكيل الكلية للشئون   .7

 . 2020/ 10/ 23ى إل2019/ 12/ 1 من  طرابلس

والعلوم   .8 الاقتصاد  كلية  الاقتصاد  كلية   / والمصارف  التمويل  قسم  رئيس 

 م. 2022الي   2016خلال الفترة من السياسية / جامعة طرابلس،  

والعلوم  .9 الاقتصاد  كلية  المحكمة،  العلمية  للمجلة  الاستشارية  اللجنة  عضوا 

 السياسية / جامعة طرابلس، حالياً.

رئيس اللجنة الفرعية لمجابهة فيرس كورونا بكلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة  .10

 .2021- 2019، طرابلس 

اللجنة.11 الاقتصاد    رئيس  بكلية  للدراسة  العودة  مقترح  جامعة    والعلوماعداد   / السياسية 

 . م2021، طرابلس 

رئيس قسم المصارف والتأمين / كلية الاقتصاد كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة  .12

 . 2008/ 5إلى  2006/ 11الفترة من   )جامعة الفاتح سابقاً(، خلال طرابلس،

المركزية  .13 اللجنة  جامعة  عضو   / السياسية  والعلوم  الاقتصاد  بكلية  النهائية  للامتحانات 

 . 2018ـ 2017طرابلس، ليبيا، للعام الجامعي  



النهائية بكلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة .14 اللجنة المركزية للامتحانات  عضو 

 . 2019ـ 2018طرابلس، ليبيا، للعام الجامعي  

النهائية بكلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة .15 اللجنة المركزية للامتحانات  عضو 

 . 2020ـ 2019طرابلس، ليبيا، للعام الجامعي  

عضو مراقب في امتحانات الشهادة الثانوية العامة الدور الأول والدور الثاني/ كلية  .16

 . 2018الاقتصاد والعلوم السياسية سنة 

امتحانات الشهادة الثانوية العامة الدور الأول / كلية الاقتصاد والعلوم  عضو مراقب في  .17

 . 2020 السياسية سنة

 ة للحصول على التمويل الإسلامي. عضو لجنة التفاوض مع المصارف التجاري .18

 . 2016في سنة  والمصارفالمفاضلة لاختيار معيدين بقسم التمويل  عضو لجنة .19

اللجنة  .20 الاقتصاد رئيس  بكلية  والتأمين/  التمويل  لقسم  النهائية  الفرعية للامتحانات 

طرابلس  جامعة   / السياسية  الجامعي    ،والعلوم  للعام  سابقاً(،  الفاتح  ـ 2006)جامعة 

2007 . 

جامعة  .21 السياسية،  والعلوم  الاقتصاد  كلية  التدريس  هيئة  أعضاء  نقابة  عضو 

 . 2008ـ   2007طرابلس، ليبيا، 

 عضو هيئة تدريس )متعاون(، كلية العلوم الإدارية والمالية التقنية، طرابلس،    .22                        

 . 2018حتى   2016الفترة الزمنية الممتدة من   خلال                         

 و هيئة تدريس )متعاون(، بالمعهد العالي للمهن الإدارية والمالية )سابقا(  عض .23                  

 . 2008حتى  2002  نطرابلس، خلال الفترة الزمنية الممتدة م                        

 رئيس قسم الاستثمار بصندوق الضمان الاجتماعي )سابقا(، الإدارة العامة  .24

 . 2004حتى   2001طرابلس، ليبيا، خلال الفترة الممتدة من   /

 



 الخبرات التدريسية:  رابعاً:

 مرحلة الماجستير(  بكالوريوس،  )مرحلة، الإدارة المالية •

 ، )مرحلة بكالوريوس، مرحلة الماجستير( العلميات المصرفية •

 فقه المعاملات، )مرحلة الماجستير(  •

 الرياضة المالية. •

 إدارة المصارف. •

 المصارف الإسلامية.  •

 التمويل. مبادئ  •

 مبادئ المصارف. •

 مبادئ الاستثمار.  •

 محافظ الاستثمار. •

 اساسيات التأمين.  •

 اساسيات الصيرفة الإسلامية.  •

 صيغ التمويل والاستثمار الإسلامي.  •

 قضايا مالية معاصرة. •

 التمويل والتجارة الدولية. •

 التدقيق والرقابة المصرفية الشرعية. •

 تحليل وتقييم الأوراق المالية. •

 سواق المالية.الا •

 إدارة الاستثمار. •

 حلقة بحثية.  •

 الخبرات التدريبية:  خامساً:

هيئة تدريس )متعاون( مع اللجنة الشعبية العامة للتعليم العالي   المشاركة كعضو  ❖

 . 2006ـ 2005تأهيل خرجي كليات الاقتصاد والعلوم المالية، سابقاً، في تدريب و

 . 2010المشاركة في تدريب العاملين بشركة الزويتينة للنفط،   ❖

 . 2010المشاركة في تدريب العاملين بالهيئة العامة للتمليك سابقا،  ❖



 المشاركة مع معهد الدراسات المصرفية والمالية في تدريب العاملين بقطاع   ❖

 . 2016تخصصية، ةالمصارف في دورات تدريبي 

 والمشاركة في المؤتمرات والندوات وورش العمل العلمية. سادساً: الحضور 

(،  2ـ1الازمة المالية والاقتصادية العالمية المعاصرة من منظور إسلامي{ ) }مؤتمر   ▪

 ، جامعة العلوم الإسلامية العالمية، عمان، الأردن. 2010ديسمبر 

،  2013ملتقى الخرطوم للمنتجات المالية الإسلامية، )النسخة الخامسة(، ابريل  ▪

 الخرطوم، السودان.

(، مايو  16ـ 15){  والتطبيق النظريةالمصرفية الإسلامية بين  }الخدماتمؤتمر   ▪

 ، جامعة عجلون الوطنية، عجلون، الأردن.2013

،  2013(، يونيو 22 ـ21مؤتمر }دور التميز والريادة في تفوق منظمات الاعمال{ )  ▪

 الأردن. جامعة العلوم الإسلامية العالمية، عمان، 

، ديوان المحاسبة،  2015ورشة عمل }أثر الدعم على الاقتصاد الوطني{، ابريل  ▪

 طرابلس، ليبيا.

،  2015ورشة عمل }دعم المشروعات الاستثمارية في الاقتصاد الوطني{ يونيو   ▪

 جامعة الزيتونة، ليبيا. 

الوطنية لتمويل المشروعات الصغرى والمتوسطة{ مايو   }الاستراتيجيةورشة عمل  ▪

 ـ البرنامج الوطني للمشروعات الصغرى والمتوسطة. ، وزارة الاقتصاد2016

والعلوم السياسية، جامعة   د، كلية الاقتصا2016ورشة عمل }محاسبة الزكاة{، مايو   ▪

 طرابلس، ليبيا.

في معالجة المحفظة الاستثمارية   2016لسنة  3القانون رقم  }دورورشة عمل  ▪

 الليبية للمالية الإسلامية، طرابلس، ليبيا.  ة، الجمعي 2019{، أكتوبر  المصرفية

، معهد التخطيط،  2019سمبري دالمعرفة في بيئة الأعمال الليبية{،   }إدارةمؤتمر   ▪

 طرابلس، ليبيا.

▪  

 

 



 : والتحكيم سابعاً: الاشراف والتقييم

تطبيق   ))نحو الرابع خدمات المالية الإسلامية العضو اللجنة العلمية للمؤتمر  ـ1  

 . 2021الاكاديمية الليبية/ طرابلس ليبيا. ( أفضل(

 ـ الاشراف وعضو لجان مناقشة على عدد رسائل ماجستير، جامعة طرابلس.2

كلية الاقتصاد والعلوم ،  (س الاشراف ومناقشة عدة مشاريع تخرج مرحلة )البكالوريو ـ 3

 . 2008ـ2005، السياسية/ طرابلس، ليبيا 

المعهد العالي للمهن ، مرحلة )الدبلوم العالي(عدة مشاريع تخرج  ومناقشةالاشراف ـ 4

 . 2007ـ  2002،  الإدارية والمالية سابقاً، طرابلس، ليبيا

الاشراف ومناقشة عدة مشاريع تخرج مرحلة )البكالوريوس(، كلية العلوم الإدارية  ـ 5

 . 20018ـ  2016، والمالية التقنية 

الترقية العلمية في مجلات  النشر أو تقييم الإنتاج العلمي لعدة ورقات علمية لغرض ـ 6

 .                   محكمةعلمية 

 عدة بحوث علمية، مرحلة الدراسات العليا، ماجستير. لتحكيم صحيفة استبيان ـ 7

 عضو في لجان تقييم انتاج علمي سوء لغرض النشر أو لغرض الترقية العلمية ـ 8

 العلمي:  والإنتاج لبحوثا ثامنا:

ـ التمويل بالمشاركة وأثرها على الأداء المالي للمصارف الإسلامية / مجلة دراسات 1

 (. 3)العدد   2019محاسبية، ربيع ، 

ـ الهلع المصرفي وأثره على السيولة بالمصارف التجارية ـ دراسة تحليلية على  2

 (. 18) ، العدد 2020المصارف التجارية الليبية / مجلة الأستاذ، الجزء الأول، ربيع  

التمويل بالمرابحة للأمر بالشراء على ربحية المصارف الإسلامية / مجلة   أثرـ 3

 (. 31)، العدد 2020ربيع ، الجامعي، 

 تحت الإنجاز.   دراسةـ مخاطر الاستثمار والتمويل الإسلامي، 4



 تحت الإنجاز.  دراسة  الفكري،ـ رأس المال 5

 دراسة تحت الانجاز الاجتماعية في شركات التأمين التكافلي. ةالمسؤولي ـ 6

 ـ معوقات التحول الكلي الي الصيرفة الإسلامية في ليبيا، دراسة تحت الإنجاز. 7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 أولاً: معلومات شخصية: 

 الاسم: بشير خليفة بشير الفزاني. ❖

 الجنسية: ليبي.  ❖

 في المصارف الإسلامية.   Ph.Dالدرجة العلمية: دكتوراه فلسفة  ❖

 السيرة الذاتية  

   (c . v  ) 

 



الوظيفة الحالية: رئيس قسم التمويل والمصارف / كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة   ❖

 طرابلس / ليبيا. 

 التخصص العام: التمويل والمصارف. ❖

 التخصص الدقيق: المصارف الإسلامية.  ❖

 الدرجة الاكاديمية: أستاذ مساعد.   

 العنوان: جامعة طرابلس /كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / قسم التمويل والمصارف. ❖

 . 0919226088نقال رقم: ❖

 B.ELFAZZANI@uot.etu.lyبريد الإلكتروني:   ❖

❖                      bahirelfezza@gmail.com 

 ثانياً: الشهادات العلمية: 

 ، بتقدير )ممتاز(.  2015ـ 2014الدكتوراه: جامعة العلوم الإسلامية العالمية / عمان، الأردن /  •

الأطروحة: أثر التمويل بصيغة عقد السَلم في تحقيق التنمية الاقتصادية: دراسة تطبيقية   نعنوا

 المصارف الإسلامية.على 

م،  2001/ طرابلس، ليبيا/  سابقا )الاكاديمية الليبية( حاليا /الماجستير: أكاديمية الدراسات العليا •

 بتقدير )جيد جداً(.  

 (. 2.50، بتقدير عام )1993ـ 1992: جامعة الجبل الغربي / غريان، ليبيا / سالبكالوريو •

 الوظيفية: العلمية و  ثالثاً: الخبرات

   .2021/ 7/ 1إلى  2021/ 1/6عميد مكلف كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة طرابلس من ـ          

   ـ وكيل الكلية للشئون العلمية المكلف/ كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة طرابلس          

 . 2020/ 10/ 23إلى 2019/  1/12من             

 عضو اللجنة العلمية للمؤتمر الخدمات المالية الإسلامية الرابع ))نحو تطبيق أفضل((  ـ          

 . 2021الاكاديمية الليبية/ طرابلس ليبيا.           

 م. 2021عضو لجنة مركزية لإعداد مقترح انشاء كلية التجارة بجامعة طرابلس، ـ          

 عضو لجنة لأعداد اتفاقية مؤامة بين كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة طرابلس، ـ          

 م. 2021ليبيا، وكلية الاقتصاد وعلوم التصرف /جامعة صفاقس بجمهورية تونس،             

 العليا كلية الاقتصاد والعلوم السياسة، جامعة طرابلس.   تعضو هيئة تدريس مرحلة الدارساـ          
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 العليا، الاكاديمية الليبية، طرابلس.   تعضو هيئة تدريس مرحلة الدارساـ          

 رئيس قسم التمويل والمصارف / كلية الاقتصاد كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / ـ          

 جامعة طرابلس، حالياً.           

 عضوا اللجنة الاستشارية للمجلة العلمية المحكمة، كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / ـ           

 جامعة طرابلس، حالياً.            

 رئيس اللجنة الفرعية لمجابهة فيرس كورونا بكلية الاقتصاد والعلوم السياسية / ـ           

 . 2021-2019جامعة طرابلس،             

 اعداد مقترح العودة للدراسة بكلية الاقتصاد والعلوم السياسية / جامعة طرابلس،  رئيس اللجنةـ           

 . م2021            

 عضو في لجان تقييم انتاج علمي سوء لغرض النشر أو لغرض الترقية العلمية. ـ           

 رئيس قسم المصارف والتأمين / كلية الاقتصاد كلية الاقتصاد والعلوم السياسية / ـ          

 . 5/2008إلى   11/2006جامعة طرابلس، )جامعة الفاتح سابقاً(، خلال الفترة من          

 عضو نقابة أعضاء هيئة التدريس كلية الاقتصاد والعلوم السياسية، جامعة طرابلس، ليبيا، ـ          

 . 2008ـ  2007

 عضو هيئة تدريس )متعاون(، كلية العلوم الإدارية والمالية التقنية، طرابلس، خلال  ـ          

 . 2018حتى    2016الممتدة من  الزمنيةالفترة            

 رئيس قسم الاستثمار بصندوق الضمان الاجتماعي )سابقا(، الإدارة العامة / طرابلس، ـ          

 . 2004حتى   2001ليبيا، خلال الفترة الممتدة من             

 ً  : الخبرات التدريسية: ثالثا

 ، )مرحلة بكالوريوس، مرحلة الماجستير( الإدارة المالية •

 ، )مرحلة بكالوريوس، مرحلة الماجستير( العلميات المصرفية •

 الرياضة المالية. •



 إدارة المصارف. •

 المصارف الإسلامية.  •

 مبادئ التمويل.  •

 مبادئ المصارف. •

 مبادئ الاستثمار.  •

 محافظ الاستثمار. •

 اساسيات التأمين.  •

 اساسيات الصيرفة الإسلامية.  •

 صيغ التمويل والاستثمار الإسلامي.  •

 قضايا مالية معاصرة. •

 التمويل والتجارة الدولية. •

 التدقيق والرقابة المصرفية الشرعية. •

 تحليل وتقييم الأوراق المالية. •

 الاسواق المالية. •

 إدارة الاستثمار. •

 حلقة بحثية.  •

 الاشراف والتقييم والتحكيم:  رابعاً:

العلمية للمؤتمر الخدمات المالية الإسلامية الرابع ))نحو   اللجنة تحكيم  عضو ـ 1   •

 . 2021تطبيق أفضل(( الاكاديمية الليبية/ طرابلس ليبيا. 

 ـ الاشراف وعضو لجان مناقشة على عدد رسائل ماجستير، جامعة طرابلس.2 •

كلية الاقتصاد ،  (س ـ الاشراف ومناقشة عدة مشاريع تخرج مرحلة )البكالوريو 3 •

 .2008ـ2005والعلوم السياسية/ طرابلس، ليبيا، 

المعهد العالي للمهن ، العالي(ـ الاشراف ومناقشة عدة مشاريع تخرج مرحلة )الدبلوم 4 •

 . 2007ـ  2002الإدارية والمالية سابقاً، طرابلس، ليبيا،  

ـ الاشراف ومناقشة عدة مشاريع تخرج مرحلة )البكالوريوس(، كلية العلوم الإدارية  5 •

 . 20018ـ  2016والمالية التقنية، 



ـ تقييم الإنتاج العلمي لعدة ورقات علمية لغرض النشر أو الترقية العلمية في مجلات  6 •

 علمية محكمة.                   

 ـ تحكيم صحيفة استبيان لعدة بحوث علمية، مرحلة الدراسات العليا، ماجستير. 7 •

 خامساً: الخبرات التدريبية: 

المشاركة كعضو هيئة تدريس )متعاون( مع اللجنة الشعبية العامة للتعليم العالي  ❖

 . 2006ـ 2005كليات الاقتصاد والعلوم المالية، سابقاً، في تدريب وتأهيل خرجي  

 . 2010المشاركة في تدريب العاملين بشركة الزويتينة للنفط،   ❖

 . 2010المشاركة في تدريب العاملين بالهيئة العامة للتمليك سابقا،  ❖

 المشاركة مع معهد الدراسات المصرفية والمالية في تدريب العاملين بقطاع   ❖

 . 2016تخصصية، ةتدريبي المصارف في دورات 

 سادساً: الحضور والمشاركة في المؤتمرات والندوات وورش العمل العلمية. 

(،  2ـ1الازمة المالية والاقتصادية العالمية المعاصرة من منظور إسلامي{ ) }مؤتمر   ▪

 ، جامعة العلوم الإسلامية العالمية، عمان، الأردن. 2010ديسمبر 

،  2013ملتقى الخرطوم للمنتجات المالية الإسلامية، )النسخة الخامسة(، ابريل  ▪

 الخرطوم، السودان.

(، مايو  16ـ 15مؤتمر }الخدمات المصرفية الإسلامية بين النظرية والتطبيق{ ) ▪

 ، جامعة عجلون الوطنية، عجلون، الأردن.2013

،  2013(، يونيو 22 ـ21مؤتمر }دور التميز والريادة في تفوق منظمات الاعمال{ )  ▪

 جامعة العلوم الإسلامية العالمية، عمان، الأردن. 

، ديوان المحاسبة،  2015ورشة عمل }أثر الدعم على الاقتصاد الوطني{، ابريل  ▪

 طرابلس، ليبيا.

،  2015ورشة عمل }دعم المشروعات الاستثمارية في الاقتصاد الوطني{ يونيو   ▪

 جامعة الزيتونة، ليبيا. 

ورشة عمل }الاستراتيجية الوطنية لتمويل المشروعات الصغرى والمتوسطة{ مايو   ▪

 ، وزارة الاقتصاد ـ البرنامج الوطني للمشروعات الصغرى والمتوسطة.2016

 والعلوم السياسية،   د، كلية الاقتصا2016ورشة عمل }محاسبة الزكاة{، مايو   ▪

 طرابلس، ليبيا.    جامعة  ▪



في معالجة المحفظة الاستثمارية   2016لسنة  3ورشة عمل }دور القانون رقم  ▪

 الليبية للمالية الإسلامية، طرابلس، ليبيا.  ة، الجمعي 2019المصرفية{، أكتوبر  

، معهد التخطيط،  2019مؤتمر }إدارة المعرفة في بيئة الأعمال الليبية{، ديسمبر ▪

 طرابلس، ليبيا.

 العلمي:  والإنتاجلبحوث ا ثامنا:

ـ التمويل بالمشاركة وأثرها على الأداء المالي للمصارف الإسلامية / مجلة دراسات 1

 (. 3)العدد   2019محاسبية، ربيع ، 

ـ الهلع المصرفي وأثره على السيولة بالمصارف التجارية ـ دراسة تحليلية على  2

 (. 18) ، العدد 2020المصارف التجارية الليبية / مجلة الأستاذ، الجزء الأول، ربيع  

ـ أثر التمويل بالمرابحة للأمر بالشراء على ربحية المصارف الإسلامية / مجلة  3

 (. 31)، العدد 2020الجامعي، ربيع ، 

 ـ مخاطر الاستثمار والتمويل الإسلامي، بحث تحت الإنجاز.  4

 ـ رأس المال الفكري، بحث تحت الإنجاز.5

 

 

 


